香港交易所資訊服務（中國）有限公司
(香港交易及結算所有限公司全資附屬公司)

HKEX INFORMATION SERVICES (CHINA) LIMITED
(A wholly-owned subsidiary of Hong Kong Exchanges and Clearing Limited)

V2025-02 1 「針對新衍生產品的市場數據推廣計劃」指導說明

以上資料如有更改，HKEX-IS (China) 恕不另行通知。

「針對新衍生產品的市場數據推廣計劃」指導說明

衍生產品市場數據
 （持牌實時市場數據供應商）

中文譯本僅供參考，所有內容細則以英文版本為準

目的

香港交易所資訊服務（中國）有限公司 (「HKEX-IS (China)」)提供針對新衍生產品的市場
數據推廣計劃 （簡稱「計劃」）直至另行通知。

計劃涵蓋的 8 個地區為中國內地、韓國、臺灣、馬來西亞、印度、泰國、越南及新加坡（簡
稱「推廣地區」）。

本文件旨在向參與計劃的 HKEX-IS (China) 持牌實時市場數據供應商(「供應商」)提供計劃
之指導說明。

計劃詳細內容

訂戶費豁免

訂戶費

串流 Level
1 及 Level
2 數據

豁免
（每月每訂戶減免$75，每月最低訂戶費$2,250 也可豁免*）

*為免存疑，每月最低訂戶費仍然適用於推廣地區以外訪問數據
的訂戶
適用要求：

（1）供應商必須在其主要數據服務平台（如終端，移動應用程式

和/或網站）展示以下四個產品類別*中每一類別至少一種產
品的實時行情, 產品將於香港交易所網站不時更新:

美元兌人民幣 (香港) 期貨;
MSCI淨總回報指數期貨;
MSCI 中國 A50 互聯互通（美元）指數期貨；
十年期中國財政部國債期貨; 且

（2）只適用於自推廣地區訪問數據的訂戶

基本報價
(BMP)服務

豁免
（每月最多可減免$54,000）

說明：

https://www.hkex.com.hk/Services/Market-Data-Services/Real-Time-Data-Services/Market-Data-Promotions/HKEX-IS-(China)/Marketing-Programmes-on-Derivatives-Market-Data/Marketing-Programme-for-New-Derivatives-Products?sc_lang=zh-HK
https://www.hkex.com.hk/Products/Listed-Derivatives/Foreign-Exchange/USD-CNH-Futures?sc_lang=zh-HK#&product=CUS
https://www.hkex.com.hk/-/media/HKEX-Market/Products/Listed-Derivatives/Equity-Index/MSCI-Index/Marketing/MSCI-Product-List_c.xlsx
https://www.hkex.com.hk/-/media/HKEX-Market/Products/Listed-Derivatives/Equity-Index/MSCI-Index/Marketing/MSCI-Product-List_c.xlsx

V2025-02 2 「針對新衍生產品的市場數據推廣計劃」指導說明

以上資料如有更改，HKEX-IS (China) 恕不另行通知。

- 豁免也適用於供應商的基本報價服務第三方網站/手機程式服
務

- 視情況需要提交額外的支持材料，說明針對推廣地區目標訂戶
的商業計劃
適用要求：

（1）供應商的基本報價服務必須在其主要服務平台（如終端，移

動應用程式和/或網站）展示以下四個產品類別*中每一類別
至少一種產品的實時行情, 產品將於香港交易所網站不時
更新:

美元兌人民幣 (香港) 期貨;
MSCI淨總回報指數期貨;
MSCI 中國 A50 互聯互通（美元）指數期貨；
十年期中國財政部國債期貨; 且

（2）供應商的基本報價服務網頁應含有推廣地區當地語言的版

本
*2024 年 5 月 1 日生效, 除了十年期中國財政部國債期貨將於產品推出日起生效

符合如下條件的供應商將會獲批加入計劃:

1. 預審批：對於希望加入計劃的供應商，必須先向 HKEX-IS (China) 提交計劃申請表格及

相關牌照和服務的申請表格進行審批，並獲得通過。對於已經完成計劃申請和牌照安排
的供應商，無需重新提交申請表格。請參閱下列詳情。

2. 實時衍生產品數據專線押金： 按照市場數據供應商牌照合約 （「牌照合約」）的標準要
求，衍生產品市場數據的實時供應商需要支付最低$100,000 的押金並需要提交相關的
財務信息。

3. 對於串流 Level 1 或 Level 2 數據服務訂戶費的豁免： 要享受串流 Level 1 或 Level 2 數
據服務的訂戶費豁免，供應商應通過適當的途徑、採用必要的技術和業務控制手段以確
保訂戶來源並居住於印度、韓國、馬來西亞、中國內地、臺灣、泰國、越南或新加坡地
區，並且僅能從上述地區訪問數據。為免存疑，供應商可以有來自上述一個或多個地區
的訂戶。上述訂戶應為印度、韓國、馬來西亞、中國內地、臺灣、泰國、越南或新加坡地
區的常住居民， 或駐地在上述地區的機構。 訂戶應只能從上述地區訪問數據。從上述
地區以外的其他地方訪問，豁免將不再適用。同時，豁免並不適用於非展示用途，詳情
請看此鏈接。

4. 對於基本報價服務（BMP）訂戶費的豁免： 要享受基本報價服務的訂戶費豁免，供應商
的基本報價服務必須含有至少一個推廣地區當地語言的版本，供應商也應按 HKEX-IS
(China) 要求提交相關的補充支持材料，說明針對推廣地區目標訂戶的商業計劃。

5. 報告： 供應商只需要在每月訂戶報告中上報豁免每個地區串流 Level 1 和 Level 2 訂戶
的訂閱總數即可。基於審計需要，供應商仍需記錄每個地區訂戶的詳細資料，並且在

https://www.hkex.com.hk/Services/Market-Data-Services/Real-Time-Data-Services/Market-Data-Promotions/HKEX-IS-(China)/Marketing-Programmes-on-Derivatives-Market-Data/Marketing-Programme-for-New-Derivatives-Products?sc_lang=zh-HK
https://www.hkex.com.hk/Products/Listed-Derivatives/Foreign-Exchange/USD-CNH-Futures?sc_lang=zh-HK#&product=CUS
https://www.hkex.com.hk/-/media/HKEX-Market/Products/Listed-Derivatives/Equity-Index/MSCI-Index/Marketing/MSCI-Product-List_c.xlsx
https://www.hkex.com.hk/-/media/HKEX-Market/Products/Listed-Derivatives/Equity-Index/MSCI-Index/Marketing/MSCI-Product-List_c.xlsx
https://www.hkex.com.hk/services/market-data-services/real-time-data-services/data-licensing/HKEX-IS-(China)/market-data-vendor-licence/licence-agreements_guiding-notes/guiding-notes?sc_lang=en

V2025-02 3 「針對新衍生產品的市場數據推廣計劃」指導說明

以上資料如有更改，HKEX-IS (China) 恕不另行通知。

HKEX-IS (China) 提出要求的 30 日內提交給 HKEX-IS (China) 以供核對或審計。

6. 數量打折優惠： 適用計劃的串流 Level 1 或 Level 2 數據訂戶，將不應再計算到市場數
據供應商牌照合約附件 5 中規定的數量打折中。

7. 豁免優惠： 供應商需要在每月付款和報告截止日前聲明對訂戶費（串流 Level 1 或 Level
2 數據和基本報價服務）的豁免。未在付款和報告截止日當日及之前說明的，HKEX-IS
(China) 將按牌照合約規定，對數據專線的訂戶和基本報價服務按照標準訂戶費收取。

8. 違反規定： 如果 HKEX-IS (China) 有足夠理由相信供應商違反了計劃的相關規定，
HKEX-IS (China) 可要求供應商補交訂戶費或其他未付費用及其利息。費用和應計利息
將按照牌照合約條款和規定進行計算。HKEX-IS (China) 的決定即為最終決定。

9. HKEX-IS (China) 對於供應商的計劃申請作批准或拒絕擁有絕對決定權。

10. HKEX-IS (China) 保留可隨時向受影響的供應商發出不少於 90 日的書面通知而修改或
終止計劃的權利，而所需產品/產品類別會於香港交易所網站不時更新。HKEX-IS (China)
也保留在認為合適情況下對計劃的任何批准進行撤回的權利。

已參與計劃的供應商

已經完成計劃申請和牌照安排的供應商，無需重新提交申請表格。對於這些供應商，在計劃
下的最新優惠將會自動生效。

對於之前已遞交申請表格但未完成申請程序的供應商及牌照申請者，HKEX-IS (China) 會另
作跟進。供應商及牌照申請者亦可直接聯絡 HKEX-IS (China) 瞭解更多詳情。

申請方法

對於希望申請計劃的供應商，請填寫並交回於香港交易所網站上提供的計劃申請表格至
MarketData@hkex.com.hk。

如有任何查詢，請電郵至 MarketData@hkex.com.hk。

https://www.hkex.com.hk/Services/Market-Data-Services/Real-Time-Data-Services/Market-Data-Promotions/HKEX-IS-(China)/Marketing-Programmes-on-Derivatives-Market-Data/Marketing-Programme-for-New-Derivatives-Products?sc_lang=zh-HK
https://www.hkex.com.hk/Services/Market-Data-Services/Real-Time-Data-Services/Market-Data-Promotions/HKEX-IS-(China)/Marketing-Programmes-on-Derivatives-Market-Data/Marketing-Programme-for-New-Derivatives-Products?sc_lang=zh-HK
mailto:marketdata@hkex.com.hk
mailto:MarketData@hkex.com.hk